Meherculè si isthæc addere, aut commiscere fortassis erubuit, vel hujusmodi correctionem tentare, ne remedium suapte naturâ egregium temerare videretur, memor eorum, que protulerat in Orat. Jan. a gum, ut in Collatione lit. E. F. G. nempè : *solum Peruvianum corticem, nobis à divina beneficentiâ munus concessum, sine alterius rei mixtura, in quâlibet regione, quocumque anni tempore, ætate, sexu, temperamento febres saltem recurrentes atque intervallatas fugare, et exterminare, quamquàm non defue-*

rint, qui hieron hoc picron ex arbore vitæ decerptum temerare per-  
 tentarit opio, aliisque rebus adjectis, ut solitis mangoniis vulgò  
 imponerent: si inquam ob hæc tam clara effata sua fortassis erubuit,  
 Chinæ Chinæ correctionem per hujuscemodi additamenta tentare,  
 facilè semetipsum excusare poterat titulo junioris ætatis, nonnisi  
 enim, ut et nupèr innui, 75. annum agebat, cùm isthæc cons-  
 cripsit. In provectori ergò et saniori ultimâ ætate longè alitèr sen-  
 tiens, liberè quoque poterat addere, et orbi pandere quidquid  
 malitiam remedii seriùs detectam valeret infringere. In hoc fera-  
 cissimo campo suam longè meliùs, et in majorem proximi utilita-  
 tem poterat Minervam exercere, innocuisque experimentis sedulò  
 institutis, docere nos usum corticis saniozem adhuc, atque certio-  
 rem, aut, si ità libeat, etiam tutiozem, potiùs quàm hucusquè  
 repertum, tamque utilitèr exercitum, invisò abusûs nomine falsò  
 traducere. Satius namque fuisset, remedium simplicitèr bonum,  
 etsi quadantenùs, ut modò autumat, imperfectum perficere, quàm  
 ex toto proscribere, imò et proscribere, quia nimis efficax, et  
 bonum, nempè quia sæpè non ad *tempus tantùm*, sed *perpetuò*  
 valet febrim depellere. Felicia venena correctorem nacta. Infelix  
 remedium ultra venena exulare jussum. Sed magis infelix hominum  
 conditio, quos mediâ Chinâ Chinâ morti eripere nefas est in mor-  
 bis exitalibus, ob metum superstitis obstructionis, cùm tamen  
 eodem metu minimè obstante, liceat passim eodem remedio ex  
 præscripto ipsius cl. auctoris, aliquot tantùm dierum inducias im-  
 petrare in morbis benignioribus.

( b ) ( *Ast quotidie, etc* ) Omne igitur crimen, *admisso, et*  
*laudato* per cl. auctorem *Chinæ Chinæ usu pro virium reparatione*,  
 omne inquam crimen, si quod est, consistit *in largâ dosi ejusdem*  
*Chinæ Chinæ, quotidie ac pluries in die in febribus, quæ maligni*  
*aliquid præferant, exhibitâ*, quasi ad libras consuescat illa præ-  
 scribi (quod tamen liceret, ubi nulla alia prostaret salutis via)  
 et quasi inter libras illius, et inter drachmas ad summum duas,  
 quas semel tantùm concedit vir cl. non detur medium. Alibi,  
 nempè §. 30. et 33. magis determinatè locutus, ille improbat,  
*poitionem Chinæ Chinæ ad uncias integras in vino infusæ pluries*  
*in die exhibitam*, quo nomine magis in methodum Talbotii, verè

corticis uncias in copiosâ vini quantitate acervatim cumulatimque infundentis animadverteret, quàm in meam, vel in Mortoni, aut Sydenhamii methodum, qui eam tantummodò, quâ tunc uri opus est, febrifugi dosim quâlibet vice præscribimus. Sed quemcumque petat sugillatio isthæc, vanus est ictus, ea siquidem, quæ subest æquivocatio, *apud mulieres tantum, et imperitam plebeculam locum habere potest, non apud eos, qui sapiunt.* Aliud est infundere in vino, aliove liquore unciam integram, vel etiam uncias integras (si ita velit) Chinæ Chinæ, et pluries in die portionem debitam, ac modicam illius exhibere, aliud est, uncias easdem integras pluries in die, seu quâlibet dosi propinare. Providus pater familias plures vini congios infundit in dolio, illud tamen familiæ distribuit solum ad lagenas, et cortilas, ebrietatem cavens.

Hujusmodi tamen methodum, quâ nimirum una, vel duæ Peruviani pulveris uncie, in phialâ vino plenâ infusæ, partitis haustibus exhibentur, quæque in vulgaribus casibus, et quandoquæ etiam in arduis sed nonnihil lentioribus, haud inutilitèr solet administrari, neque mihi, ut verum fatear, universalitèr loquendo planè probatur, præsertim in casibus præcipitis exitii, non quidem ob inanes hasce viri cl. declamationes, molem universam hyperbolicè commensas, sed ob rationes, quas olim innui in Therapeut. meâ, tum lib. 1. cap. 7. tum lib. 3. cap. 3. præsertim à pag. 146. ad pag. usquè 148. Id enim est sæpè *ad sacram Chinæ Chinæ anchoram verè nonnihil tumultuariè confugere*, quod plurimi perpetuò hinc illic factitant exemplo Talbotii, et aliorum, quodque solis nihilominus empiricis, aliisve parùm expertis vix condonandum, dosi per vices quodammodò fortuitâ utentibus. Hinc namque identidem fit, ut tunc cum res magis urget, haud satis valida sit, minùs verò, cum minùs res postulat, dosis remedii. Hæc ipsa dosis magis adhuc incerta redditur, et fortuita ex muliercularum utplurimum assidentium socordiâ, liquorem scilicèt modò magis, modò minùs turbidum (quidquid clamet medicus) offerentium, adeoque remedii particulis modò magis, modò minùs imprægnatum. Ex quâ solâ inæqualitate, inverso nonnunquam ordine institutâ, cum labitur occasio præceps, periclitatur non

rarò , nonnunquàm et perditur , quæ cæteroquì servari poterat , hominis vita , tùmque incassùm solummodò dicitur oblatum remedium , cùm potiùs dici deberet oblatum et perperàm . Medicus ergò navis hujusce Palinurus , præscribat quoties , et prout opus est , dosim certam , certis quoque temporibus exhibendam , eâ adhibitâ partitione inæquali , et industri , quæ morbi , et temporis exigentiæ respondeat , ut fusè tyrones docui in Therapeut. meâ eodem cap. 3. imò et 4. libri 3.

Ad me igitur , methodumque meam quod attinet , repeto quod centies dixi , nimirum sesquiunciam circitèr , vel uncias duas Chinæ Chinæ , spatio trium hebdomadarum epotas , pro curatione simul , et præservatione sufficere , sive sermo sit de *subcontinuis malignantibus* ubi lenior , sive de *perniciosis intermittentibus* , ubi validior requiritur methodus . Licèt enim in tractatu meo maximè verò in historiis , identidem de *methodo validissimâ* , de *dosi liberali* , etc. indefinitè sermonem habeam , attamen non alia determinatè uspiam legitur dosis , nec alia debet , aut potest intelligi , quàm supra recensita . Id satis patet vel ipso *indice* ejusdem tractatûs , ubi sub literâ c. hæc prostant ; *Curatio præsentanea febris perniciosæ non minùs exigit regularitèr , quàm drachmas sex corticis , nec plùs quàm unciam unam , pag. 141. Integrâ verò , ac universalis curatio duabus plùs minùs unciis perficitur , pag. 149. Me legat ergò locis ibidem citatis curiosus quilibet , ac insuper etiam pag. 146. ipsiusmet operis . Totum dosis augmentum penès me , in casibus tamen solummodò urgentissimis , quandò nimirum præforibus mors est , alterâ die hominem interemptura , totum inquam augmentum dosis tunc consistit in primâ oblatione , à futuro accessu magis remota , illam etenim ex quatuor ut plurimùm drachmis febrifugi conflata volo , et pluribus etiam , si minor , paucioribus , si major sit ab eodem paroxysmo distantia . Hoc jactò curationis fundamento , rem totam per drachmas deinceps , ac mox etiam per semidrachmas absolvo , usquequò duæ circitèr unciæ pulveris , trium saltem hebdomadarum decursu , compleantur . Hac unâ methodo sanati sunt , et ab Orci faucibus erepti *amaris Chinæ Chinæ potionibus* minimè verò *confecti* , quotquot in historiis retuli .*

(c) (*Id est quod periculosum, etc.*) Res periculosa profectò, et valdè insalubris est mors. Amara paritèr, etsi à cratère dulci, et ab incruento medici calamo illa proficiscatur, quocumque tandem modo ab eodem medico *conficiatur ægrotus miser*. Sed nec dulcè sonat nostratium medicorum auribus crebrum modulamen illius *isthic*, quo Mutinæ ità de more fieri intonat cl. auctor, summâ nobis confidentiâ crimen alienæ internecionis attribuens. Verùm mittamus isthæc, et pacifium nunc senem in veritatis gremio placidè quiescentem sinamus. Hoc unum liceat reponere, *amaris Chinæ Chinæ potionibus non modò non confici Mutinæ miseros ægrotantes*, seu, quod idem est, non modò methodum meam reverâ nec *periculosam* esse, nec merè *empiricam*, sed potiùs mirum esse, quòd ea tam confidentèr, vel à viro cl. vel ab ejus nepote abusùs relatore diffametur ut talis, et velut merx planè improba, cùm nullam unquam quisquam eorum indè prognatam noxam me curante observarit. Sexies illis videre me contigit illam exercentem. Ter vidit patruus, ut ex Therapeut. meâ pag. 83. histor. 16. pag. 184. hist. 1. et pag. 250. histor. 1. Ter quoque vidit nepos, ut pag. 181. histor. 11. pag. 192. histor. 9., et pag. 205. histor. 2. Quàm felices, et simul quàm arduæ fuerint illiusmodi curationes, ipsi norunt. Ne unam quidem præter illas, sive faustam, sive infelicem inspexêre, imò unam ambo inspexêre, ipsis quidem assidentibus me verò superaccito, ob id solùm iusaustam, quia ibi methodus mea nequivit, ut proposueram, administrari, quemadmodùm visitur in eâdem Therapeut pag. 259. histor. 2. Quo ergò pacto ut malam redarguant methodum, quam quoties viderunt in usum deductam, semper proficuum novêre, nunquam verò frustraneam, aut noxiam? Quòd si aliarum quoque curationum, quas recensui in opere meo, et quibus ipsi minimè interfuêre, exitum omnem investigassent curiosi, nil paritèr carpendum reperissent, nec probabilitèr reperere, cùm non carpserint.

Quos enim in totâ Dissertatione suâ retulit ex adverso cl. auctor casus parùm felices, ii nec sibi constant, nec meis ullo pacto opponuntur, quatenùs videlicèt nonnulli ex illis ægrotis à morbo tandem evasêre, alii verò vitâ functi corticem nullatenùs potave-

runt, et alii paritèr tandem obitum passi ( fuère autem duo intra septem lustra ) potaverunt methodo tantùm vulgari, non meâ, de quâ agitur, quippè ex quartanis intermittentibus laborantes, atque unus quidem ex his, post septennium inculpatæ valetudinis à Chinâ Chinâ epotâ, obiit demùm ex alio morbo acuto ab origine, mox in chronicum converso : alter verò ex chronico paritèr, nempè ex hydrope, antè epotam Chinam inchoato, præscribente tamen illam Franssono antè annos 37. non me, ut retuli in Therapeut. meâ, ubi *unicum* hunc casum antequàm viri cl. dissertatio mente illius conciperetur, rigidiusculè examinavi pag. 82. hist. 15.

Septem ergò, ut rem minutiùs persequar, vel octo sunt casus, per virum clar. à septem lustris ostiatim quæsiti, et nominatim oppositi, dempto casu D. Co. Torricini Guastallæ defuncti, qui me nullatenùs tangit, et de quo jam satis §. 47. Duo ex iis ægrotis, ut nupèr ajebam, à morbo convaluère, ipso fatente, nempè virgo in Monasterio S. Mariæ Magdalænæ Mutinæ educata, de quâ in Dissert. suâ §. 26., et insignis Jurisconsultus, de quo §. 34. ipso paritèr fatente restitutus : quibus si tertium casum addere velit ille sibi, ut inquit §. 9. visum Patavii in puellis illis, quarum nomen minimè protulit, quibusque etsi Chinam Chinam exhibuerit mater, febres nihilominùs ( non continuato, ut reor, febrifugo ) *usquè ad veris principium perduarunt*, nil officit, quandoquidem et illæ paritèr sanitatem demùm sunt assecutæ, et eam frustrà ab aliis remediis citiorem quæsiverunt. Atque ità jam tres ex adductis à viro clar. ægrotis ( *multas puellas unius familiæ pro uno tantum casu numerando* ) sanitatem tandem integram sunt sortiti. Tres alii, qui verè decesserunt è vivis, decessère prorsùs jejuni Peruviano cortice, nempè D. Antonius Guidonius de quo §. 31. et D. Marchio Fortunatus Cortesinus, Dominusque Jo. Altimanus, de quibus §. 32. Duo ergò tantùm supersunt, videlicèt D. Comes de Marsciano, de quo §. 21. per septennium ab hausto cortice strenuè valens, ac tandem ex illis evidentibus morbis confectus, et D. Co. Jo. Carolus Morandus, de quo §. 20. qui verè post fugatam cortice quartanam, in hydropem antèa inceptum ultrò progredi minimè desiit : sed ad interitum, quo jam tendebat, pertigit anno, ni fallor, 1678. vel circitèr, me hæsitantem semper

relinquens, ut candidè fassus sum in Therapeut. meâ, num hoc casu intrâ annos nunc quidem 37. *singulari*, minùs fausto, fuerit ad leges circumspectioris praxeos præscriptus idem cortex, minimè adèdò profuturus hydropi à quartanâ nequaquàm producto, sed ab aliis peculiaribus causis. Hi omnes sunt ægroti, viro cl. nedùm referente, sed penè dixerim flente, Chinâ Chinâ confecti. Atque ne unus quidem ex recensitis, ex iis scilicèt, qui verè Chinam Chinam hausêre, illam hausit *methodo meâ*, quam tamen unam in fine hujus paragraphi, quem modò expendimus, tamquàm in totius Dissertationis epîlogo, manifestè traducere satagit clariss. auctor, sed *methodò tantùm vulgari*. Ut proindè hisce exemplis quibuscumque, non mihi uni, sed omnibus vel religiosissimis Chinæ Chinæ fautoribus bellum, inane quidem, nil tale putans indixerit. Sic dùm *fullonem adoritur vir cl. percutit fabrum*.

Sed quod majorem ultimo tandem loco incutit admirationem illud est, quòd omnes hosce casus verè nihil unquàm fecerit, aut usui corticis quicquam officientes putarit ipse, qui modò tanti facere ostentat, clariss. Ramazzinus. Licèt enim asseruerit §. 8. hujusce Criticæ Dissertationis, *se in provectori ætate experienciâ edoctum, et observatis noxis à Chinâ Chinâ prognatis, cautiùs in illius usu processisse*, ac subindè has omnes historias in asserti sui probationem attexuerit, nihilominùs hæ ipsæ historiæ, de quarum veritate satis sibi conscius extiterat, minimè obstiterunt quo minùs in maximas Chinæ Chinæ laudes fuerit effusus in Orationibus Jatr. argum pluries citatis, imò nec obstiterunt, quo minùs ad ultimos usquè annos incolatus sui in hac urbe, quæ idcirco miratur adhuc novissima illius effata, fuerit usus eodem febrifugo, et quidem semper fidentiùs, ac liberaliùs, quàm antea.

Atque ut clariùs elucescat hæc veritas, et cuncto ordinatim enucleem, sciat lector, virginem in Monasterio S. Magdalenæ educatam ægrotasse, et convaluisse (neque enim obiit) anno 1690, Jurisconsultum insignem, Dominum nempè Nicolaum de Sanctis, à Secretis Serenissimi Ducis Mutinæ, ægrotasse paritèr, et convaluisse anno 1704. Eodem anno 1704. ex perniciosis tertianis febribus, *Chinâ Chinâ nequaquàm epotâ*, Fatis cesserunt D. Antonius Guidonius, D. Marchio Cortesius, et D. Jo. Altimanus.

Anno 1703. occubuit D. Comes de Marsciano, et circà annum 1678. vel 79. D. Comes Morandus clariss. autem Ramazzinus post hoc morbos, et post hæc funera gressu nedùm pari, sed et firmiore in eâdem semper praxi procedens, ut urbi huic universæ notissimum est, Orationes suas Jatrici argumenti, quas Peruviani corticis quisque diceret panegyricas, conjunctim edidit anno 1708. dissertationem verò *De Contagiosâ Boum Epidemiâ*, anno 1712. immediatè antè editionem Tractatûs mei, longè verò *post editionem synopsis* ejusdem Tractatûs, in quâ dissertatione suâ fermè sibi adoptare visus est argumentum ipsius Therapeutices meæ, sub prelo tunc existentis. Atque ità quidem, ut ideò putarint nonnulli (temerè tamen) virum clariss. in eâ dissertatione, dùm meus cuderetur Tractatus editâ, indicâre voluisse semetipsum antè me consocium methodi, quam propediem eram promulgaturus, explosa verò à me pag. 187. et sequent. Operis mei omni suspitione, quòd illi methodus hujusmodi innotuisset priusquàm mihi, ipsum in oppositam partem animum convertisse, acriter impugnando quod sibi ampliùs nequibat asciscere. Sed falluntur quotquot de tàm perspectæ dignitatis viro tàm sinistrè opinantur. Scripsit ille tunc quæ sentiebat de admirandâ corticis virtute, ut veritati subscriberet sibi cognitæ, mihi que plauderet illam promulgaturo. Mox illum facti pœnituit, neque tamen mentem mutavit, sed cor.

Mentem igitur suam (ut revertar undè recessi) ingenuè patefecit ille in prædictâ dissertatione *De Contagiosâ Boum Epidemiâ* anno 1712. longè scilicèt post sinistros casus nuperrimè memoratos, patefecit inquam textu illo insigni aliàs recensito, videlicèt: *Equidem hoc præsidii genus (loquitur de Chinâ Chinâ) in febribus periodicis miranda præstat, ac præsertim in tertianis intermitentibus malignis, quæ in ipso impetu accessionis ægros interdùm necant, etc. hoc enim febrifugum fermentum illud malignum sive penitus restinguit, sive ità enervat, ut periculum illud tollatur, ne æger in ipso febris accessu intereat.* Cui textui (ne vel hoc subiticeam: haud satîs percipio quomodò quadret textus finalis hujusce paragraphi. nempè: *omnino periculosum esse, amaris Chinæ Chinæ potionibus uti in febribus quæ maligni aliquid præferant, quasi benignitas, vel malignitas fermenti febrilis, contra id quod expe-*

rimur, reddat febrem, etsi intermittentem, subintrantem, aut subcontinuum in primo casu curabilem cortice, insanabilem in secundo: et quasi non licet in secundo, et quasi non liceat in extremo vitæ periculo uti Chinâ Chinâ more opii, et pro curatione etiam palliativâ perperam credidâ (quâ similitudine, ab opio nimirum, aliisque narcoticis desumptâ, ipse quoque sum usus in Therapeut. meâ pag. 14. 159. et alibi) cum tamen *ad impetrandas* in febribus minimè periculosis *aliquot dierum inducias*, ex viri cl. effato in hoc ipso paragrapho, *admittendus sit, et laudandus Chinæ Chinæ usus*, imò cum ex eodem contextu *usus illius esse debeat qualis est opii*. Sed redeamus in viam. Alias ergò noxas sibi observatas post annum 1708. imò post 1712. opus erat recensere viro cl. non historias inanes, longè antè edita corticis encomia sibi notas, quæ tamen encomiis subindè prolatis non obstitère. Rumor itaque omnis tandem desinet, partim in puellas Patavinas, quibus anno 1713. empiricè prorsus Chinam Chinam obtulit mater, et quarum *sanatio* in subsequens ver dilata fuit, partim in historiam Co. Torricini eodem anno Guastallæ extincti, auctori nostrorum hæc scriberet, communicatam per literas, sed illi satius fuisset, ut reor, hanc quoque cicadam alâ nequaquam corripuisse.

Sunt hæc, à viro cl. objecta, septem, vel octo corticis facinora, quæ deprædicantur infausta. Prodeant ergò in apertum necesse est, non quidem ad ostentationem, nec meæ tantum defensionis habitâ ratione, sed et publicæ utilitatis, quæ fuère præclara. Verùm hæc jam satis prodière in Therapeutice meâ, ægrotantium restitutorum series (non hic est sermo de ægrotis citrà grave periculum febricitantibus, qui forent innumeri, sed de *lethalitèr* decumbentibus) factâ supputatione omnium hic illic cumulatum descriptorum, seclusis etiam historiis ab aliis communicatis, numerum implet 74. Horum 64. cujuslibet sexûs, temperamenti, ac ætatis, incolumes vivunt adhuc, suntque vivi testes virtutis eximiæ, quam Deus indidit huic remedio. Reliqui ab eo, quo desii scribere, tempore (agitur jam quintus annus, etsi segnior processerit impressio completa totius operis) obierunt, quatuor quidem jam octogenarii descripti olim, cum convalescerent ope  
corticis

corticis, in eodem opere pag. 78. hist. 6. pag. 79 hist. 9. pag. 80. hist. 10. et pag. 207. hist. 4. sex alii virilis, aut inclinantis ætatis, et ex causis planè evidentibus, sive, ut aiunt, procatartiacis, in varios demùm morbos delapsi, descriptique paritèr quondam, cum Chinâ Chinâ fuère servati, pag. 178. hist. 5. pag. 179. hist. 8. pag. 191. histor. 6. pag. 201. hist. 18. pag. 205. hist. 3. et pag. 214. hist. 12. omnes verò, tam primo scilicèt, quàm secundo loco recensiti, post annos, modò *septem*, modò *octo*, modò *sex*, et ad minimum *duos* ab epotâ Chinâ Chinâ, è vivis sublatis, neque illâ in postremis, quibus succubère, ægritudinibus usi.

Unum tamen excipiam, et aliis addam, memoratum olim in citatâ Therapeutice meâ pag. 82. hist. 16. qui *viginti* abhinc annis præsentaneo corticis auxilio à periculosâ febre feliciter evaserat, sed nuperrimè dum hæc scribere jamdudùm desiissem, occubuit, eodem remedio rursus, sed incassum, adhibito. Ne itaque ab ingenuo more meo unquam deflectam, quemadmodum in eo Tractatu lib. 3. cap. 5. et lib. 5. cap. 4. historias omnes defunctorum, quos China China servare nequivit, sum fidelitèr persecutus, ita modò hunc ejusdem sortis eventum, imminente harum Responsionum evulgatione præter expectationem mihi observatum (quandoquidem

*Multa cadunt inter calicem, supremaque labra* )

candidè recensere, meum existimo. Idem igitur vir nobilis D. Geminianus Levizzanus, de quo jam loco citato, paulò antè æquinoctium autumnale hujusce anni 1715. duplici tertianâ subcontinua ruri correptus, in urbem se transtulit, ubi methodicè à me, ut loqui mos est, ab initio tractatus, non modò nil opis ab arte retulit, sed accessionibus, quæ se mutuo excipiebant, obscurioribus redditus, et ingravescentibus in dies symptomatis è subcontinua periodicâ ad acutam, et continuentem febrem jam prope rantèr tendebat. Usquè tamen motum levem exacerbationis, et remissionis haud planè contemnendæ servabat eadem febris, ut proindè Peruviani corticis usum, non plenâ quidem, sed nec minimâ fiducia, fore proficuum crediderim. Illum itaque præscripsi

parciore tantum dosi, ut morbi, remediique vires sensim explorarem, ad drachmam nempe unam per dies quatuor quolibet mane in aqua cardiacâ. Me interim alio migrante, ad invisendum scilicet ægrotum nobilissimum ruri graviter decumbentem, cum postridie reverterer, actionem aliquam febrifugi salutarem probabiliter percepturus, non sine admiratione quâdam oppositum deprehendi, æqualem videlicet, imò et fortiozem, ut suapte naturâ ferebat progressus morbi, febris quoque progressum agnoscens, perindè ac si Chinam Chinam nullatenus æger potasset, quem idcirco in novissimâ exacerbatione insigniter soporosâ et gravi, Sacris celeriter muniendum putavere medici, qui vicem meam brevè eo tempore suppleverunt. Admonitus interim ego de levi quidem, sed perceptibili motu, quem febris adhuc servabat, recolensque memoriâ, quod mihi narratum fuerat contigisse primis morbi diebus (nisi me fefellere adstantes decepti et ipsi) febrim scilicet, dum ruri ageret nobilis patiens, claros tertianæ duplicis, subintrantis licet, paroxysmos præ se tulisse, facile persuasum habui, illam etiamnum de *subintrantis* potius, etsi gravioris, atque contumacioris, quam de *simpliciter remittentis* naturâ participare, adedque cortice justâ dosi exhibito curationem illius (quam non aliundè licebat sperare, quoniam frustranea visabantur alia simul ex usu erant artis præsidia) esse tentandam. Duas itaque Chinæ Chinæ drachmas summo mane in formâ boli sumendas statim præscripsi, et totidem mane sequenti, quibus oblatis, non modica facta est morbi remissio, et consuetarum exacerbationum abolitio omnimoda, superstite tantum levioze febriculâ vix perceptibili. Hæc tamen cum intrâ duos, aut tres dies minimè solveretur, ut cæteroqu岸 assolet hisce casibus, imò pertinaciter perstaret, comitante illam voce exili, et facillimâ etiamnum, ad summum, placidum licet, propensione, maximum mihi terrorem incussit, præcipuè cum simul de pondere quodam in regione thoracis toto morbi decursu conquestus fuerit æger, quamvis sine ullâ unquam difficili respiratione. Fuit autem ejusmodi, qui me tunc corripuit timor, ut actum esse probabiliter de vitâ ægrotantis facile pronunciaverim, latentem aliquam in præcordiis labem suspicatus, quæ decumbentem virum sensim esse confectura. Intermisso idcirco ad aliquot dies febrifugo, in hisce

circumstantiis inutili à me credito, et continuatis tantummodò reliquis remediis vulgaribus, pari adhuc passu procedebat superstes febricula, sed cum tolerantia aded facili, ut jam non parum spei adstantes omnes conciperent, et consanguinei, me tamen apertis notis jugiter reluctante.

Ne verò febrifugo planè posthabito violentèr iterum recandesceret febris, et reviviscerent exacerbationes, facile illis postliminium præstituro foco superstite, et cum inania ex aliâ parte experirer quotquot ad omnimodam febris extinctionem administrabantur remedia, ad ejusdem corticis usum iterum transitum feci, præscribendo ad drachmas tres in formam opiatae, intra tres tamen dies partitèr absumendæ. Quæcumque fuerit eventus causa, ab eo certè tempore leviùs se habere cœpit ægrotus quo ad omnia, et quo ad ipsam quoque febriculam, quæ tamen nunquam integrè obliterabatur. Vox illius cœpit se exerere, et sonora evadere, sputum quoddam crassum, nonnunquam subcruentum, ac identidem fermè semipurulentum facilè excerni, somnus de more placidus levamen ferre, urina antea crassa laudabilis fieri, appetitus non modicè redire, ac ferè dixerim nimis, itaut solidos cibos appeteret æger, et è lecto surgere sibi permitti constantèr efflagitaret. In hac rerum tranquillitate cum tamen nunquam planè recederet obstinata febricula, jamque instaret vigesima morbi dies, consanguineis, et amicis illius, qui inter sanos eum planè referebant, mihi que, nedum non fidenti, sed et omninò malum exitum metuenti, parùm aberat quin illuderent, apertè dixi, me adduci non posse, ut unquam crederem, ægrotum ab eo morbo evasuram, etsi illum domi ambulantem cernerem, quandoquidem laticæ illiusmodi febres me vel propè quadragesimum diem alias decepere. Nihilominus ne sorte, ut aliis videbatur, propitia abuterer, corticem ad semidrachmam in formâ boli ad quatuor adhuc diès continuandam præcepi, tredecim sic illius drachmis toto morbi tempore paritèr consumptis. Quod quidem eo fructu visum est fieri, ut vigesimâ quintâ morbi diè æger mihi cubiculum mane ingredienti nuntiare potuerit, se nocte prægressâ à febre omninò liberum semetipsum dignovisse, et etiamnum talem se mihi perhibere, ac perfectè jam sanum. Immunem verè tunc à febre et ipse deprehendi, pronuntiavi, et

metum libentèr deposui, subdens tamen uxori sollicitæ, me reaspe non reputare levamen illud pro ultimo morbi termino, cujus solutionem seriusculè protraendam etiamnum censebam, attamen deprehensam febris carentiam tanti ponderis esse apud me, ut jam jam ægrum in tuto positum rederem, neque ampliùs eum tantari posse, nisi febriculis forsàn levioribus, et paulatim facilè reces- suris. Reverà vesperè motu nonnihil sensibili novus accessit febrilis insultus, quo statim terrefactus æger, sed de vitâ desperare palàm fatetur, cibum, quem antea benè appetebat, aversans, me tamen illum redarguente de pusillanimitate intempestivâ. Sed heu vana quàm sunt hominum judicia: mane sequenti gravissimè habentem invenio, et faucibus quasi stertentem, quem pridiè tutum putaram. Præscribo tumultuatiò plura, sed incassum, nec cortici locus, aut tempus est, nec ulla mihi ampliùs fiducia. Post meridiem exacerbatur febris cum sopore, et gravi anhelitu. Animæ idcirco iterum consulit, et postridiè manè, vigesimâ nempe septimâ morbi die dum levius habere creditur ab adstantibus, me idèò statim acciri curantibus, sub eorum oculis spe rursus conceptâ lætantium, sine stertore, sine labore ullo placidè expirat.

Recentem hunc eventum qui minimè successit ex voto, tanquam quid infrequens in hac praxi (*omnibus namque malis punicis inest aliquod granum putre*) excipe prudens lector, et ex numerosâ, quæ superest faustorum serie, et ex perspectâ, etiam cum planè tollere morbum nequit, sed tantum mulcere, innocentia remedii, conjice quàm sæpè fidendum sit, quàm rarò cunctandum in usu Peruviani corticis, ubi præsertim satis patens febrium indoles, et imminens periculum illius administrationem rationalibèr suadeant. At verò quid hinc immoror, librando casus felices olim relatos, ut eos huic uni, ubi remedium distulit tantum, non prohibuit cladem, vel paucis quibusdam commentitiis, et vanis, à viro cl. adductis, longè præponderantes ostendam? Nonne præter sexaginta quatuor in Therapeutice memoratos ægrotos adhuc superstites, nonne, inquam, septem alios, quasi in defunctorum locum suffectos (neque enim Chinâ Chinâ semel curati immortales fiunt) et septem famosis casibus à cl. auctore oppositis jure merito præferendos, in harum Responsionum decursu recensui, quippè qui

post editam eandem Therapeuticen, decubuere, et felicissimam in periculosissimis circumstantiis sanationem unius Chinæ Chinæ ope fuere sortiti? Ut omnes simul colligam, fuere hi viri nobilissimi, D. D. *Dux Limatulæ* Neapolitanus, *Marchio Borda* Hispanus, *Marchio Gonzaga* Mantuanus: item D. D. *Jo. Baptista de Carandinis*, *Paulus Æmilius de Bignardis*, *Antonius de Zannellis* Mutinenses, et Archipresbyter *Massæ Finalensis* paulò antè descriptus.

Quòd si alios addere lubeat admirabili hoc febrifugo recens curatos, quorum nulla hactenùs facta est mentio, in promptu erunt viri paritèr nobilissimi, DD *Marchio Thomas de Obiciis*, et *Comes Fulvius de Rangonis*, ambo ex tertianâ duplici subcontinuâ cum symptomatis non parùm gravibus, et pejora minitantibus ægrotautes, *Monialis* fermè octogenaria è Cœnobio S. Claræ lecto ferè semper affixa, quæ à tertianâ intermittente convalescens, post nonnullos subindè menses è subcontinuâ iterùm longè graviore decubuit; *D. Lucretia Ferraria* ejusdem paritèr ætatis, ex perniciosâ lethargicâ ad ferreum mortis soporem properans, *D. Claudius de Donnolinis* ex subcontinuâ tertianâ in algidam conversâ ad extremum vitæ planè redactus, *D. Dejanira de Raynaldis Rovighia*, quæ ex quartanâ triplici subintrante in continuam demùm soporosam ruebat gradu præcipiti; *D. Alphonsus Tonanus* ex quartanâ itidem primò simplici, mox duplici, ac demùm continuâ, cum assiduis vomitibus, et animi deliquiis gravissimè habens; *D. Joannes Amorosi* jam senex, et ex algidâ tertianâ lipyriam æmulante quàm maximè, et quàm proximè periculitans; *D. Margarita Vaccaria* propè nonagenaria, quæ unoquoque post tertium febris tertianæ paroxysmum accessu, in profundissimum soporem cum renouatione paralysis, quam antè aliquot menses ex apoplexiâ contraxerat, et à quâ demùm evaserat, denudò labebatur, itaut alternis diebus novum veluti levis apoplexiæ insultum experiri videretur, unâ cum febrili paroxysmo invadentem; tandemque *D. Lavinia de Speramanis* in domo Camporeâ moram trahens, cui tertiana primò simplex, mox duplex in perniciosam migravit ex catarrho, ut vocant, suffocativo, in vigore accessionis stertorem planè mortiferum intrâ bronchia pulmonis excitante, ita ut recumte bis,

aut ter, semperque ferocius, cum paroxysmis febrilibus horrendo hoc symptomate, ægrâ brevî pro conclamatâ habita fuerit à sacris ipsis ministris, spiritus exitum quam mox expectantibus. Quam quidem perniciosæ tertianæ speciem à Mercato descriptam, mihi verè nunquàm contigit observare, ut in Therapeutice dixi, hanc tamen observavit, curavitque unus ex *junioribus illis medicis*, quem cl. auctor diceret recens ex *Academia venisse*, corticem præscribens *dosi liberali* (drachmas tamen sex partite oblatas non excedente) eâ securitate, quâ magistrum suum operari vidit, eâdemque paritèr securitate febrim insimul, et exitiale illud symptoma sustulit, omnibus quotquot aderant, possuntque cuncta testari, non parùm stupentibus.

His ægrotis alii accedere possent inferioris notæ, cujusmodi fuère nescio quis de famulitiò D. Ducissæ Massensis, nunc Mutinæ commorantis, nomine *Jacobus*, ex duplici tertianâ subcontinua malignante quam gravitèr habens, *Jacobus Antonius Corghius* minister in Xenodochio, ex tertianâ duplici in subcontinua acutam permutatâ non modico positus in discrimine; *Christophorus Ricciolius* ex tertianâ duplici subcontinua cum diarrhœa immani singultuosus factus, frigidus, et omnimodæ asphyxiæ propinquus; *Antonia Pini* ex cardiacâ tertianâ duplici ad continuam properante cum delirio, luctuosis suspiriis, et voce exili ad obitum vergens; *Ludovica de Monzeris* in quarto tertianæ syncopalis paroxysmo sua cæteroquâ proxima prænoscentia funera; *Dominicus Doricius* septuagenarius, ex lethargicâ perniciosâ catalepticus jam redditus, et *Bernadinus de Floranis*, ex algidâ paritèr tertianâ ad interitum ruens: quos omnes ægrotos unum hoc alexiterium ex arte adhibitum promptè restituit, non me uno quidem, sed et aliis quoque medicis illud præscribentibus, iis nempe, qui *sui* jamdudùm facti *sunt juris*, nec verè dici queunt amplius recens ab Academia venisse.

Scio equidem, *pauperis esse numerare pecus*. At si septem tantùm pecudes, et macras, et vetulas pro integro suo grege hucusquè ostentavit cl. auctor, qui se nobis perhibebat tam divitem, cur centum pinguissimas, pluresque ex iis adhuc tenellas è grege meo seligere ipse non possim, et digito commonstrare, nec tamen haberi pauperculus; quid verò si febricitantes omnes viri cl. ut

sinè parabolis loquar, persequi vellem Chinâ Chinâ fortassè curabiles, quibus tandem eâ posthabitâ, vel neglectâ, non Galenus, non Hippocrates, non Celsus, non Ballonius, sed solus *Acesias medicatus est*? Absit, hoc tamem ut unquam mediter. Hoc igitur, quo nuperrimè recensui, pacto *Mutinis amaris Chinæ Chince potionibus quotidie, ac pluries in die largâ dosi oblatis, in febris quæ maligni aliquid præferat, ægri miseri conficiuntur*. Clamet, pugnet, odstrepat, verbis, cavillationibus, sophismatis, auctoritatibus vir cl. philologiâ ipsâ, et arte rhetoricâ in subsidium vocatâ, ceu qui motum *progressivum* dari pernegebat, ego interim silens, sed eandem semitam calcans, *eodemque jugiter passu pergens*, responsum faciam.

## §. XLIX.

**H**ÆC habe mi Nepos pro responsione ad primum tuum quæsitum, de quo multa alia habetem dicenda, provocante materiâ. Scio me hac Dissertatione non multum gratiæ reperturum apud eos, qui communium errorum reprehensionem in propriam calumniam referunt, sed neminem hinc nominavi, nec veteris comœdiæ more volui quemquam perstringere. Mens mihi ad publicum beneficium solum fuit isthæc conscribere, non laudes quærere, eas potissimum, quibus uti solent scriptores in re medicâ, cum aliis scriptoribus ampullosis titulis laudes cumulando, quæ nec ipsis medicinæ parentibus vix convenirent, ut alias similes ab iis exigant. Reverà novum non est hoc vitium, sed ad summum devenit. Suppetit mihi egregium dictum D. Hieronymi in epistolâ ad Celantiam, quæ epistola creditur D. Paulini: *Est sanè grande, et subtile artificium, laudare alterum*

*in commendationem sui, et decipiendo, animum sibi obligare decepti.*

(*Hæc habe mi Nepos, etc.*) **S**ERA in fondo parcimonia. In calce dissertationis cessatio viri cl. à profusè adhibitâ hucusquè libertate, seu mavis licentiâ, ubi præsertim officiosas protestationes ipsum destruit factum, haud planè satisfacit iis, in quos peculiaritèr hæc etiamnùm cuditur faba. Communis namque in republicâ medicâ perperam vocatur error, qui non modò uni tantùm Mutinensi scholæ, sed uni duntaxat adscribitur, imputaturque illius parti, ne uni dicam scholæ meæ, cui fortè largiuscula illa haud malè aptatur appellatio *numerosioris Mutinensium medicorum partis*, de immodico Chinæ Chinæ usu apud cl. auctorem §. 1. notatæ. Apud hosce igitur omnes urbis Mutinensis professores si multùm *gratiæ* fortassè *non reperit* vir censorius, nec plurimùm ob id certè meruit reperisse. *Neminem* quidem ex his *nominavit* ille, sed injurius sibimet ipsi pictor (respice paragraphum undecimum Ramazzinianæ dissertationis lector, qui supinè non dormis) si cui nec varo, nec valgo, distortis tamen de industriâ cruribus à se depicto, nomen addere necessum putet, ut notum faciat. Me saltem noluit perstringere, qui *veteris comœdiæ more noluit perstringere quemquam*. Ità piè credendum cineribus viri cl. Verùm ut quid *cineribus* dixi? Ipsi viventi credendum, meque jam meæ pœniteat præconceptæ suspicionis, mihi siquidem ipsi de opere meo, cum illud primùm ex me recepit humanitèr, hæc sub die 12 Septembris 1712. rescripsit linguâ vernaculâ, nisi et hic (quod ægrè admiserim) *non idem sint scriptura, et Leucæus. .... Ho semper avuto somma venerazione alle cose di V. S. . . . , si in voce, come in iscritto, e l'averò sempre usquè ad cineres etc. Non ho dubbio che quest' opera non sia per esser ricevuta se non con lode da gli uomini dotti, molto più, che que. le leggende, che sono. . . . . colle quali taluno si crede d'immortalare il suo nome. Mi rallegro con V. S. . . . che sia entrata nella classe de' veri scrittori con un' opera, che merita nome di libro, e le rendo per un tal favore infinite grazie, etc.* Officiosis hisce verbis, quamvis suprâ merita commendatus, minimè tamen contrâ honestatem à

viro ingenuo me deceptum credam, qui nec illum unquam decepi, cum laudibus promeritis sum prosecutus, neque ab eo antehac recipi unquam, undè me sic deceptum suspicari potuerim.

Ut igitur et huic, et cuicumque graviori notæ defunctum virum tandem eximamus, dicamus etiamnum, *isthæc*, quæ in præsentî dissertatione prostant, *ab eo fuisse conscripta* exercendi ingenii, sive, ut dici solet, arguendi gratiâ (qui nobis olim quoque mos fuit in disputationibus, cum in hoc Mutinensi Lycæo medicinam ambo pari munere profiteretur) imò *ad publicum solum*, ut asserit, *beneficium*: illud beneficium scilicet, quod ex mutuâ ingeniorum collisione solet emergere, eruto indè claro lumine veritatis. Convellendum dubio procul assumpsit ille (quis non videt?) Tractatum meum, non eo tamen fortassis animo, ut everteret, cum verè sentiret, quæ sentio, sed ut *functus* quodammodò *vice cois* vomerem mihi rastrum, et marram acueret, ad detegendam facilius, effodiendam et expugnandam ab inquinamentis omnibus veritatem. Ità mentem illius modò lubet interpretari. Suadeamus insuper nobis (ut nepotem quoque subtrahamus à notâ relatoris minùs sinceri) eundem cl. auctorem, ut hæc lepidius nobis obtruderet dissertationem suam inscripsisse nepoti forsitan inscio, nec de Chinâ Chinâ quicquam locuto, nec responsum ullum per literas unquam quærenti. Juvat hoc credere, tum quia tantam in viro modesto, cujusmodi est nepos defuncti auctoris, non libet fiduciam arguere, ut numerosiori, forsàn et digniori, Mutinensium medicorum parti, Peruviano febrifugo liberalitèr, ut decet, utenti, tam facilè succensuerit, tum maximè quia abundè jam constat, longè alitèr ac olim de Chinâ Chinâ sentire cœpisse, suamque laudabilem mutationem sententiæ usu ipso practico prodidisse non semel.

Exemplum recens hujusce metamorphoseos ipse nupèr aliud acturus ex inopinato deprehendi: cum enim quispiam de familiâ D. Caroli Foresti à septem circitèr diebus febricitaret, illique cl. auctoris nepos medicinam faceret, mihi constitit ex inspectione fortuitâ adversariorum pharmacopæi, dum scilicet meæ cujusdam schedulæ rationem quærerem, hujusmodi ægrotanti præscriptam fuisse sub die 16. Julii labentis anni 1715 à memorato curante viro unciam unam Chinæ Chinæ in vino infusam, et immediatè

postridiè drachmas tres ejusdem medicaminis in formâ boli, quæ dosis postrema quater renovata fuit in morbi decursu, atque ita unciis duabus, et semis Chinæ Chinæ largâ satis manu, etiam suprâ morem meum, administratæ, convaluit æger. Magis adhuc recens exemplum nuperrimè sum intuitus apud aulicum pharmacopolam in tabulâ et schedularum medicarum, pro R. R. P. P. Capucinis ab ipso paritèr conscriptarum, ibi enim, sub die 30. Julii proximè elapsi, primò semunciam Chinæ Chinæ descriptam vidi, dein (et quidem immediatè post) unciam unam, quæ subindè fuit pluries repetita. Subsequentibus postmodùm mensibus eadem proportione rem processisse, admonent schedulæ peculiare, ut omittam, quæ insuper ex amicorum, et pharmacopæorum relatu hac occasione mihi certò innotuère de crebrâ, et liberali oblatione ejusdem febrifugi, quæ hodiè citrà ullam hæsitantiam, aut frugalitatem in usu est eidem cl. auctoris nepoti. An ergò censendus ille dosim parciolem, majori urgente periculo aliis usitatam, abusûs nomine apud patrum traduxisse? Saltem si antè biennium cùm nondùm collega noster evaserat, tam sinistrè opinabatur, eo exacto, meliùsque perspectâ utilitate remedii, in meliorem quoquè sententiam, prout hominem ingenuum decebat, tandem devenit. Quod illi quidem gloriosum planè, et ad delendas admisi olim præjudicii notas abundè sufficiens.

Quod si nimis officiosæ, adedque affectatæ cuipiam videantur piæ istiusmodi ergà defunctum virum, et ergà superstitem meditationes meæ, ut affectatæ visæ sunt mihi protestationes illius in principio hujusce paragraphi, easque idcirco ingenuitati meæ minùs cohærentes putet, is, ne candori meo quicquam detrahat, posthabitis quibuscunque meis, aut semotis, quæ præstare sum conatus, officiis, expensis verò æquâ utrinque lance totius causæ momentis, prout illi videbitur concedens, cl. auctore, de me, ac de integrâ tandem controversiâ nostrâ judicium ferat.

### §. L.

**A**LTERUM *quæsitum*, num scilicet salubre foret pertentare corticis Peruviani usum ad prophylaxim,

paucis absolvam. Suppono te pro remedio prophylactico non intelligere hujus remedii usum, profligatâ febre, ne ampliùs redeat, licèt etenim à medicis in hoc sensu communiter accipiatur, proprius tamen non est illius sensus, nam ut Joannes Goræus in suis Definitionibus medicis, nomine prophylaxeos intelligendum est remedium illud, quod potiùs operetur ne morbus aliquis accedat, quàm quod jam profligatus redeat, sed hoc multò antè scripserat Galenus in Commento Aphorismi 22. Sectionis secundæ, puto igitur secundum rationem licere experiri febrifugum Peruvianum, sed modicâ dosi ad aliquot tempus quolibet mane, antequàm febrium periodicarum, et continuarum quoque per æstatem, et autumnum ingruat tempestas, nam ex Hippocrate, *Quæ facta tollunt, antè facta fieri prohibent*, quem locum primo ad spectu obscuriorem egregiè exponit Vallesius, purgationes, venæ sectiones, solita morborum remedia antefacta, ut primo vere, fieri prohibent morbos æstate, et autumnò. *Quibus convenit venæ sectio, vel purgatio, hos vere purgare, vel venam secare oportet*, ajebat Hippocrates Aphorismo 47. 6. Sectionis, in cujus Aphorismi expositione ajebat Galenus se hisce remediis multos præservasse gravissimis morbis per autumnum laborare solitos, hujus tamen remedii ad prophylaxim usum, si quis velit experiri, exhibendum existimo in iis, qui commodo fruuntur sanitatis statu, nam si quid noxii Chinæ insit, convenienti corporis exercitio faciliè excutient. At forsàn con-

silium magis sanum erit remedium istud, naturâ suâ dolosum omittere, nam ex Celsi monitu *ca- vendum ne in secundâ valetudine adversæ præsidia consumantur*. Vale.

Dabam Patavii die 20 Julii 1714.

(*Alterum quæsitum, etc.*) **M** IHI *istic nec seritur, nec meti- ur*, ajebat apud Plautum Epidicus. Sed neque hic forsitan metet nepos ipse viri cl. aut alius quispiam. Non metam ego, qui nomine *prophylaxeos* usus sum in opere meo, intelligendo præcautionem à novo quoque morbi præteriti, sed faciliè recurrentis insultu, sive proprius hic sit vocis illius sensus, sive communiter adoptatus etiam ut talis. Nihil inquam emolumentum hinc referam, omnium ferè medicinæ scriptorum vestigia secutus, et posthac pariter se- cuturus, hi enim de inhibendo asthmatis, epilepsiæ, aut alterius morbi intervallati recursu locuti, hujusmodi verbum perpetuò usur- pavère. Me tamen usquè magis firmabit in posterum exemplum ipsum cl. auctoris, in hac ipsâ dissertatione vocem *prophylaxeos* sub eâdem significatione *bis* usurpantis, nempe nuperrimè §. 48. circa medium, et §. 12. circa finem. Sic et in minimis sibi adver- satur, miliumque torno inaniter sculpsit vir cæteroquæ doctissimus. Deniquè nec metet, aut manipulos colliget nepos ipse viri cl., aut quispiam alius, ob dogmatis incertitudinem, ubi hæc ipsius verba perpendat: *Puto igitur, secundum rationem licere experiri febrifugum Peruvianum quolibet mane* (nota hic facilem circa exi- gentiam repetitionem remedii *malitiam occultam* habentis §. 48. *alterâ die prophylaxim minimè repetendi*) *quolibet, inquam, mane modicâ dosi, ad aliquod tempus, etc.* et paulò post perpendat hæc alia verba, palinodiam de more canentia: *At forsân consilium magis sanum erit, remedium istud naturâ suâ dolosum omittere*. Hæc ille. *Remedia tamen naturâ suâ dolosa*, qualem contumeliosè vocat Chinam Chinam vir cl. ad extrema redactus suæ antifebri- fugæ dissertationis, nusquam legitur in Genesi, Deum, qui me- dicinam condidit, unquam creasse.

Hæc habe mi lector pro responsione ad objecta cl. Ramazzini

cujus animadversiones, quantumvis futiles, tacitè negligendas minimè credidi, non me quidem perturbante scripto, acriore licèt, viri, qui in vivis non est, sed solà, ut inquit ipse, *provocante materiâ*. Non alia tamen hujus ingenii ex me fortassè posthac habiturus est quispiam, si vel dilaceretur à cynicis opus meum, aut aliquam simultatem foventibus. Cùm enim nullum ampliùs ex illius propugnatione commodum reipublicæ queat emergere, ipse verò nihili faciam labores meos, nisi quatenùs cessuri sint in bonum ejusdem reipublicæ, non est, quòd in posterum commovear tam facilè, animo potiùs pacato deinceps laturus.

— *Rhencos, et ludibria turbæ*

*Nasutæ, et quicquid fingere livor amat.*

Id unum vix potis esset animi fortassè mei firmitatem nonnihil inflectere, si nempè utiliorem, atque potissimam Tractatùs partem, methodum videlicèt specialem curandi perniciosas febres à Mercato descriptas (quæ summa operis est) quisquam arte clarus refutandam susciperet. Sed quis unquàm, qui artem calleat, nudam observationem meam, non ratiociniis suapte naturâ fallacibus, sed constanti innixam experimento, ubi præsertim nullum aliud *pro curatione* perentis hominis planè *coactâ*, sed nihilominùs planè tutâ prostat auxilium, aggrediatur refellere? Et quodocunquè id etiam contingeret, quâ necessitate cogente aggrederer ipse, observationem, et experientiam meam argumentis, rationibusve tueri, aut auctoritatibus etiam fulcire, cùm satis ea semetipsam tueatur, et fulciat? Cætera ejusdem Tractatùs, utut non prorsùs inania, cuilibet tamen sophistæ pro arbitrio ventilanda tacitus, et lubens relinquo. Solo diutiùs vivente, et novissima scripta sua pro eximio, quo pollebat, ingenii acumine, etiamnum defensitare volente cl. Ramazzino potuisset perennare, lis nostra: tunc enim publicæ utilitati, quæ stimulos addidisset, accessisset quoque voluptas mea, ab amœnitate styli resultans eruditissimi antagonistæ, cujus aculeos, suo semper melle conspersos, pluries experiri, mihi haud injucundum fuisset, et cui proptereà minimè hæsitassem aptare, quod Joannes Franciscus Picus *De Imitatione* disputans cum Petro Bembo, scriptum reliquit, videlicèt: *Tan-*

*tum suavis acrimonice præseferunt illi ipsi aculei, tantumque me viri clarissimi simul et pupugit et oblectavit oratio, ut iterum pungi cupiam, quo possim iterum oblectari. Istiusmodi conditione semotâ, præstat silere.*

Hucusquè igitur per me satis actum in hac materiâ, forsân et nimis : neque idcirco lubet amplius per eandem lineam serram reciprocare. Ersi verò quæ stylo apologetico hactenus reponenda censui, fermè invitus, quippè coactus, et laccessitus addiderim, nihilominus haud planè inutilitèr tempus me trivisse rebor, si vel ex disceptatione hujusmodi, vel ex Therapeutice ipsâ jampridem editâ nonnemo forsân pro exitialium saltem febrium, de quibus præcipuè sermo est, curatione rectiùs instituendâ, quicquam profecerit, etsi per quem profecerit etiam dissimulet : vel si quis alius, me viam præmonstrante, hanc mox arenam ingressus, sed materiam feliciùs *exhauriens*, præcipuam exindè sibi comparet famam, vel deniquè si paucis malè feriatis invisus, benè merear tandem de pluribus, et benè cordatis. Adedque, ut doctissimi Vvillisii verbis utar, ex pharmaceut. Rational. Præfat. ad Lection. depromptis : *Si leves hi conatus alios ad studium istud meliùs excolendum instigarint, quincquid ab invidis, ac malevolis opprobrii metiar (metam potiùs, vel patiar legendum puto) operæ me mece neutiquàm poenitebit.*